
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI MONTICELLO CONTE OTTO 
Via Roma,n.1 

36010 Monticello Conte Otto (VI) 
CF e P. IVA n. 00522580240 

E-mail: urp@comune.monticello.vi.it 
Pec: urp.comune.monticello.vi@pecveneto.it  

www.comune.monticello.vi.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 110 
Data di registrazione 25/03/2024 

 

 
Oggetto: 

 
PROTEZIONE CIVILE. RINNOVO CONVENZIONE CON IL GRUPPO DI VOLONTARI 
DELL'ASSOCIAZIONE MARINAI D'ITALIA (A.N.M.I) - REGIONE VENETO PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE DAL 01/01/2024 AL 
31/12/2024. IMPEGNO DI SPESA 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Vista la proposta di determinazione n. 243 del  22/02/2024 , di seguito riportata: 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 56 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.), il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di 
previsione, al quale sono allegati il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco 
annuale 2024, il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024/2026 e il programma per l’affidamento degli 
incarichi di studio, ricerca e consulenze per l’anno 2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 143 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile e con la 
quale, approvando il Piano esecutivo di gestione (parte finanziaria) 2024/2026, è stata attribuita 
ai responsabili di settore la competenza per la gestione dei singoli capitoli di bilancio; 

- la deliberazione di G.C. n. 19 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile e con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2024/2026; 

e le successive deliberazioni di modifica e aggiornamento dei documenti programmatori. 
 
PREMESSO che il D.lgs. 02/01/2018, n. 1 “Codice della protezione civile” e la L.R. del 01/06/2022, 
n. 13 “Disciplina delle attività di Protezione Civile” disciplinano le competenze del comune e le 
attribuzioni al Sindaco e dispongono, tra l’altro, che nell'ambito del quadro ordinamentale di cui al 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267: 
- ogni comune può dotarsi di una struttura di protezione civile; 
- il sindaco è autorità comunale di protezione civile; 
- al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale il sindaco assume la direzione 

dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del comune stesso, nonché il coordinamento 

mailto:urp@comune.monticello.vi.it
mailto:urp.comune.ponticello.vi@pecveneto.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite, e provvede agli interventi 
necessari dandone immediata comunicazione al Prefetto e al Presidente della Giunta 
Regionale. 

 
CONSIDERATO che: 
- la normativa vigente obbliga i Comuni a dotarsi di una adeguata struttura operativa di 

protezione civile che, in presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i primi interventi 
di soccorso; 

- il Comune di Monticello Conte Otto non dispone di un proprio gruppo comunale di volontari di 
Protezione Civile. 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale: 
- n. 158 del 14/12/2016, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con il gruppo 

dei volontari di protezione civile dell’Associazione Marinai d’Italia (A.N.M.I.) – Regione Veneto 
(C.F. 95110840246) per lo svolgimento del servizio di Protezione Civile nel territorio di 
Monticello Conte Otto, in collaborazione con la struttura comunale, per un periodo di anni 3 
(2017-2019) decorrenti dalla stipula; 

- n. 71 del 17/06/2020, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con il gruppo dei 
volontari di protezione civile dell’Associazione Marinai d’Italia (A.N.M.I.) – Regione Veneto (C.F. 
95110840246) per lo svolgimento del servizio di Protezione Civile nel territorio di Monticello 
Conte Otto, in collaborazione con la struttura comunale, per un periodo di anni 3 (2020-2022) 
decorrenti dalla stipula; 

- n. 18 del 08/03/2023 n. 26 del 14/02/2024, con le quali è stata rinnovata la convenzione con il 
gruppo dei volontari di protezione civile dell’Associazione Marinai d’Italia (A.N.M.I.) – Regione 
Veneto (C.F. 95110840246) per lo svolgimento del servizio di Protezione Civile nel territorio di 
Monticello Conte Otto, in collaborazione con la struttura comunale, per il periodo compreso tra il 
01/01/2023 al 31/12/2023 e tra il 01/01/2024 e il 31/12/2024. 

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nel geom. Lucio Marco Dalla 
Valle. 
 
VISTA la convenzione stipulata con il gruppo dei volontari di protezione civile dell’Associazione 
Marinai d’Italia (A.N.M.I.) – Regione Veneto (C.F. 95110840246) per lo svolgimento del servizio di 
Protezione Civile nel territorio di Monticello Conte Otto, in collaborazione con la struttura 
comunale, per il periodo decorrente dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, registrata con ns. prot. n. 
3853 del 06/03/2024. 
 
DATO ATTO che le spese afferenti alle attività di Protezione civile, a carico del Comune e ai sensi 
dell’art. 7 della convenzione, sono quantificabili in € 1.200,00 (euro milleduecento/00) annui. 
 
RITENUTO necessario impegnare l’importo delle spese, per l’anno 2024, in favore gruppo dei 
volontari di protezione civile dell'Associazione Marinai d'Italia (A.N.M.I.) – Regione Veneto (C.F. 
95110840246) per il servizio di Protezione Civile nel territorio di Monticello Conte Otto, in 
collaborazione con la struttura comunale, per il periodo decorrente dal 01/01/2024 e fino al 
31/12/2024. 
 
VISTA la disponibilità economica nel cap. 9358/349 “Contributo al gruppo di protezione civile - 
servizi di protezione civile” dell’esercizio finanziario 2024. 
 
ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, dell’art. 147, 
comma 2, lettera c) e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
VISTO il combinato disposto dall'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dagli artt. 5 e 6 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Monticello Conte Otto, i quali dispongono che i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetti che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi ne diano comunicazione e si astengano 
dal partecipare al procedimento. 
 
PRESO ATTO di non aver ricevuto alcuna comunicazione riguardo ipotesi di conflitto di interesse 
del soggetto nominato quale Responsabile del procedimento, nonché di non aver percepito 
minacce concrete ed effettive riguardo la sua imparzialità e indipendenza nel contesto del 
procedimento 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Lavori pubblici e manutenzioni, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento, attesta di non versare nelle ipotesi di conflitto di interessi. 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 02/01/2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
- la Legge Regionale 01/06/2022, n. 13 “Disciplina delle attività di Protezione Civile”; 
- il Decreto Legislativo 03/07/2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”.  
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 04/01/2024, registrato con ns. prot. n. 152, avente ad oggetto la 
nomina dei Responsabili di Settore dal 04/01/2024 al 31/12/2024. 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nel geom. Lucio Marco 

Dalla Valle. 
 
3) DI DARE ATTO la convenzione stipulata con gruppo dei volontari di protezione civile 

dell’Associazione Marinai d’Italia (A.N.M.I.) – Regione Veneto (C.F. 95110840246) per il 
servizio di Protezione Civile nel territorio di Monticello Conte Otto, in collaborazione con la 
struttura comunale, per il periodo decorrente dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, è registrata 
con ns. prot. n. 3853 del 06/03/2024. 

 
4) DI IMPEGNARE in uscita, a favore a favore del gruppo volontari di protezione civile 

dell'Associazione Marinai d'Italia (A.N.M.I.) – Regione Veneto (C.F. 95110840246) (cod. forn. 
3917), l'importo di € 1.200,00 (euro milleduecento/00) sul capitolo 9358/349 “Contributo al 
gruppo di protezione civile – servizi di protezione civile”, secondo il seguente cronoprogramma 
di previsione: 

Importo Anno 
assunzione 

impegno 

Anno 
esigibilità 
impegno 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

Cod. conto 
finanziario 

Descrizione 
capitolo 

€ 1.200,00 2024 2024 11.01.1 U.1.04.04.01.000 9358/349 
“Contributo al 
gruppo di 
protezione 
civile – servizi 
di protezione 
civile” 

 
5) DI DARE ATTO che i pagamenti avverranno secondo il seguente cronoprogramma di 

previsione, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 
Importo Anno Descrizione 

€ 1.200,00 2024 Contributo per servizi di protezione civile anno 2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 
Comune e l’assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza di cui all’art. 26 e 27 del D.lgs. 
33/2013. 

 
7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’assegnatario del contributo. 
 
8) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, che oltre a quanto indicato nei punti 

precedenti non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente. 

 
9) DI DARE ATTO di non aver ricevuto alcuna comunicazione riguardo ipotesi di conflitto di 

interesse del nominato quale Responsabile del procedimento, nonché di non aver percepito 
minacce concrete ed effettive riguardo la sua imparzialità e indipendenza nel contesto del 
procedimento. 

 
10) DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore Lavori pubblici e manutenzioni, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento, attesta di non versare nelle ipotesi di conflitto di 
interessi. 

 
 Il Responsabile del 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
SARTORI GIULIO 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
Il Responsabile di procedimento: geom. Lucio Marco Dalla Valle


